


RENOVACAO

Francisco Candido Xavier
por
Espiritos Diversos

x RENOVAGAO

Ante o desequilibrio entre as
conquistas da inteligéncia e as
dificuldades do coragdo, o mundo
expectante, em tdda parte, roga
socorro espiritual.

|
!
|

Angustia, ansiedade, tensdo,
fuga, conflitos, neuroses, fobias,
recalques, com as doengas emo-
cionalmente induzidas, sio pro-
blemas da alma que, em todos
os lugares, forjam brechas para
o dominio da obsessio, que vai
dos primeiros tiques da moléstia-
-fantasma até a complea alie-
nagio.




Francisco Candido
Xavier




INDICE

Pigs.

Renovacao, Emmanuel . ...

1 — Pensamento e Desobsessio,
André Luiz 05

2 — Pequenas regras de Desob-
sessdo, André Luiz

3 — Teste do Processo Desobses-
sivo, André Luiz

4 —Em Desobsessio, Albino Tei-

5 — Raciocinio Espinm, Albino
Teixeira ey

6 — Ciéncia e Vida, Emmanuel,

7 — Abencoemos sempre, Emma-

seen

§ Cham"nbemdom, André

Esmd s
10 — Decilogo da




Pigs.

11 — Reequilibrio, Emmanuel . ..
12 — Conclusio Espirita, Albino

¢ T S e e e e
13 — Mediunidade e vocé, An-
sy o
14 — Posse Espirita, Albino Tei-
Rl oS e

15 — Consideracio Espirita, Albi-
o Telrerra = i
16 — O Espirita na Multidio,
Emmansiel ... .. oo uuiis
17 — Estréla Oculta, Emmanuel.
- 18 — Quando. .., André Luiz ..
- 19 — Educandéirio de Luz, Emma-
B e e e
20 — Vibragdes, Emmanuel . .. ..
21 — Longe da Luz, Emmanuel . .
22 — Anotagio em Servico, Emma-
T A T R
23 — Fidelidade, Batuirg .......
24 — Trabalho e Sacrificio, Ba-
R K S S e

..6*

59
64
68
Vi
80
84
89
95
98
104
110

115
121

25 — Profilaxia da Alma, Emma-

BUCT v i e e
26 — Promocio, Albino Teixeira,
27 — Nota em Desobsessio, Al-

bino Teixeira ............
28 — Erradicacio do mal, Albino
Leivetva . aae e
29 — Imuniza¢io Espiritual, Em-
WIARME] e e e
30 — Sem desinimo, André Luiz.
31 — Diante da Terra, Emmanuel.
32 — Diretriz, Bezerra de Mene-
BTN T i o T e 7 e v i e A I U
33 — Dez Maneiras de Amar a

Noé6s Mesmos, André Luiz.
34 — Decalogo para Médiuns, Al-
binp Taixeiva ... .vivis

35 — Mais Vale, Emmanuel

36 — Experiéncias, Emmanuel . ..
37 — Coragem da Fé, Emmanuel.
38 — Agradecemos a Deus, Em-

BIARMES s s et G

Pags,
130
136
138
141

144
148
152

158
161
165
170

175
180



PAcs.

39 — Edificacio, Albino Teixeira. 189
40 — Terapéutica  Desobsessiva,

Andre Lz .. i e 194
41 — Evitando obsessOes, André

L R R S e SN R 198
42 — No Justo Momento, Albino

REN I o v s 202
43 — Auxilio em Desobsessdo,

Aarelve Lats i it 205
44 — Anti-obsessio, Albino Tei-

RN e e e 211
45 — Disciplina e Educagio, Em-

LI ATE Ay I 214
46 — Pessoa menos obsedavel,

sdnare Lafy il 219
47 — Desobsessio sempre, André

R e L vl 223
48 — Obsessio e Cura, Albino

1 T S R 226

49 — Soma as Béncgios, Emmanuel 230
50 — Prece em Desobsessio, Al-
bino Teixeira - ....oovens 235

8%

RENOVACZAO

Ante os conflitos mentais
com que somos defrontados,
habituamo-nos a falar em de-
sobsessao, liberagio, cura espi-
ritual, sedacio, socorro magné-
tico e, efetivamente, é impos-
sivel negar o valor dessas for-
mas de auxilio.

Cabe-nos, porém, reconbe-
cer que a renovagio intima é o
fator basico de todo reequili-
brio nesse sentido.

w9



