



FRANCISCO CANDIDO XAVIER

PAZ E RENOVAÇÃO

ESPIRITOS DIVERSOS

RENOVAÇÃO

Francisco Cândido Xavier

por

Espíritos Diversos



Ante o desequilíbrio entre as conquistas da inteligência e as dificuldades do coração, o mundo expectante, em toda parte, roga socorro espiritual.

Angústia, ansiedade, tensão, fuga, conflitos, neuroses, fobias, recalques, com as doenças emocionalmente induzidas, são problemas da alma que, em todos os lugares, forjam brechas para o domínio da obsessão, que vai dos primeiros tiques da moléstia-fantasma até a completa alienação.

RENOVAÇÃO

1.ª Edição — 1970
10.000 exemplares

Francisco Cândido
Xavier

RENOVAÇÃO

Espíritos Diversos

CAPA DE JO

EDIÇÃO CEC
COMUNHÃO ESPÍRITA CRISTÃ
Rua Prof. Eurípedes Barsanulfo, 185
UBERABA — M. G.

ÍNDICE

	PÁGS.
<i>Renovação, Emmanuel</i>	9
1 — Pensamento e Desobsessão, <i>André Luiz</i>	17
2 — Pequenas regras de Desob- sessão, <i>André Luiz</i>	21
3 — Teste do Processo Desobses- sivo, <i>André Luiz</i>	25
4 — Em Desobsessão, <i>Albino Tei-</i> <i>xreira</i>	28
5 — Raciocínio Espírita, <i>Albino</i> <i>Teixeira</i>	31
6 — Ciência e Vida, <i>Emmanuel</i> .	35
7 — Abençoemos sempre, <i>Emma-</i> <i>nuel</i>	40
8 — Chaves libertadoras, <i>André</i> <i>Luiz</i>	45
9 — Mediunidade e escrúpulo, <i>Emmanuel</i>	51
10 — Decálogo da Desobsessão, <i>André Luiz</i>	56

PÁGS.

11 — Reequilíbrio, Emmanuel	59
12 — Conclusão Espírita, Albino Teixeira	64
13 — Mediunidade e você, André Luiz	68
14 — Posse Espírita, Albino Teixeira	75
15 — Consideração Espírita, Albino Teixeira	80
16 — O Espírita na Multidão, Emmanuel	84
17 — Estréla Oculta, Emmanuel.	89
18 — Quando..., André Luiz	93
19 — Educandário de Luz, Emmanuel	98
20 — Vibrações, Emmanuel	104
21 — Longe da Luz, Emmanuel	110
22 — Anotação em Serviço, Emmanuel	115
23 — Fidelidade, Batuira	121
24 — Trabalho e Sacrifício, Batuira	125

PÁGS.

25 — Profilaxia da Alma, Emmanuel	130
26 — Promoção, Albino Teixeira.	136
27 — Nota em Desobsessão, Albino Teixeira	138
28 — Erradicação do mal, Albino Teixeira	141
29 — Imunização Espiritual, Emmanuel	144
30 — Sem desânimo, André Luiz.	148
31 — Diante da Terra, Emmanuel.	152
32 — Diretriz, Bezerra de Menezes	158
33 — Dez Maneiras de Amar a Nós Mesmos, André Luiz.	161
34 — Decálogo para Médiuns, Albino Teixeira	165
35 — Mais Vale, Emmanuel	170
36 — Experiências, Emmanuel	175
37 — Coragem da Fé, Emmanuel.	180
38 — Agradecemos a Deus, Emmanuel	184

PÁGS.

39 — Edificação, <i>Albino Teixeira</i> .	189
40 — Terapêutica Desobsessiva, <i>André Luiz</i>	194
41 — Evitando obsessões, <i>André Luiz</i>	198
42 — No Justo Momento, <i>Albino Teixeira</i>	202
43 — Auxílio em Desobsessão, <i>André Luiz</i>	205
44 — Anti-obsessão, <i>Albino Tei- xeira</i>	211
45 — Disciplina e Educação, <i>Em- manuel</i>	214
46 — Pessoa menos obsedável, <i>André Luiz</i>	219
47 — Desobsessão sempre, <i>André Luiz</i>	223
48 — Obsessão e Cura, <i>Albino Teixeira</i>	226
49 — Soma as Bênçãos, <i>Emmanuel</i>	230
50 — Prece em Desobsessão, <i>Al- bino Teixeira</i>	235

RENOVAÇÃO

Ante os conflitos mentais com que somos defrontados, habituamo-nos a falar em desobsessão, liberação, cura espiritual, sedação, socorro magnético e, efetivamente, é impossível negar o valor dessas formas de auxílio.

Cabe-nos, porém, reconhecer que a renovação íntima é o fator básico de todo reequilíbrio nesse sentido.